
 

  

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A. 
Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino 

Largo Felice Armati n.1 - 00043 Ciampino (RM) 
Tel.-Fax: 06-790691-79069324 P.I. - C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DEL 

MATERIALE DI VETTOVAGLIAMENTO PER LA DISTRIBUZIONE DEI PASTI DEL 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CIAMPINO E DEL COMUNE 

DI CASTEL GANDOLFO GESTITO DA A.S.P. S.P.A.  

 

CIG: A00466BD29 
 

Verbale di gara n. 3 

Revoca della proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico 

BOLLACCHINO S.r.l.-Scorrimento della graduatoria 

 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 08 (otto) del mese di novembre, alle ore 16:30 (sedici e 

trenta minuti), nei locali della A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A., siti in Ciampino (RM) in Largo 

Felice Armati n° 1, a mezzo del portale di e-procurement in uso alla Stazione Appaltante 

raggiungibile al seguente link https://asp-spa.acquistitelematici.it/, il RUP Dott. Massimo Moriconi, 

procede alla verifica del contenuto degli ulteriori chiarimenti richiesti all’Operatore Economico 

BOLLACCHINO S.r.l. da presentare entro il 04/11/2023 alle ore 9:00 (nove), a pena di esclusione, 

nel rispetto del principio del favor partecipationis ed al fine di instaurare un contraddittorio con 

l’Operatore Economico suddetto, ai sensi dell’art. 101, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in merito alle 

difformità segnalate, nella nota a lui indirizzata in data 31 ottobre 2023, relativamente ai prodotti 

presentati nella campionatura, rispetto a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante.  

In apertura dei lavori, il RUP al fine di dare evidenza pubblica del procedimento amministrativo 

finalizzato all’affidamento del Servizio di cui in oggetto, ritiene opportuno procedere ad una sintesi 

delle operazioni finora svolte.  

 

In data 04/10/2023, in seguito all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate 

dagli OE ammessi alle successive fasi della procedura di gara, il RUP proponeva l’aggiudicazione 

della procedura in oggetto in favore dell’operatore economico BOLLACCHINO SRL, P.IVA 

04111550713, con sede legale Contrada Sterparo Mascia, lotto 35 BICCARI (FG) 71032, il quale 

offriva un importo per n. 2 (due) anni di fornitura pari ad € 299.884,80 ed un importo per n. 1 (uno) 

anno di fornitura pari ad € 149.942,40. 

In virtù di quanto sopra, provvedeva all’espletamento di tutte le verifiche relative alle cause di 

esclusione automatiche e non automatiche previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, attraverso 

l’utilizzo del sistema FVOE, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture con la delibera n. 464 del 2022 e, al contempo, richiedeva l’invio di una 

http://www.asp-spa.it/
mailto:aziendaservizipubblicispa@legalmail.it
https://asp-spa.acquistitelematici.it/admin123/tender/3311/timeline


 

  

A.S.P. Azienda Servizi Pubblici S.p.A. 
Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del Comune di Ciampino 

Largo Felice Armati n.1 - 00043 Ciampino (RM) 
Tel.-Fax: 06-790691-79069324 P.I. - C.F.: 02315031001 - www.asp-spa.it 

aziendaservizipubblicispa@legalmail.it 

campionatura dei prodotti offerti da sottoporre ad attenta verifica, nel rispetto della normativa in 

materia di HACCP per la tutela della sicurezza e della salute dei soggetti interessati dal servizio di 

refezione scolastica.  

A seguito delle verifiche effettuate sulla suddetta campionatura emergevano diverse difformità 

rispetto a quanto richiesto dalle Schede Tecniche allegate dalla Stazione Appaltante. A tal proposito 

si è provveduto ad inoltrare in data 23 ottobre 2023 una richiesta di chiarimenti sul contenuto 

dell’offerta economica e della campionatura presentata, così da richiedere all’Operatore Economico 

BOLLACCHINO SRL dei primi chiarimenti, ai sensi dell’art. 101, comma 3 del D.lgs. 36/2023, che 

risultavano, però, essere farraginosi e per nulla soddisfacenti ad accertare senza alcun ragionevole 

dubbio la rispondenza dei prodotti forniti alle normative in materia di salute e sicurezza dei prodotti 

destinati ad utilizzo alimentare. 

Alle ore 16:40 (sedici e quaranta minuti) il RUP ha riscontrato che nessuna documentazione risulta 

essere pervenuta nei termini prescritti dalla Stazione Appaltante da parte dell’Operatore Economico 

BOLLACCHINO S.R.L. 

Rilevato che, nella richiesta di giustificativo, la Stazione appaltante prevedeva e comunicava 

all’operatore economico la pena dell’esclusione in caso di mancato invio/ricezione dei chiarimenti 

richiesti entro il 04/11/2023 alle ore 09:00 (nove), Il RUP, conseguentemente e doverosamente, 

dispone la revoca della proposta di aggiudicazione in favore della BOLLACCHINO S.R.L. statuita 

con verbale n. 2 del 04/10/2023 e, contestualmente, procede all’emissione del provvedimento di 

esclusione e alla conseguente comunicazione di cui art. 90, comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023. 

Alla luce delle operazioni svolte, il RUP dispone, pertanto, lo scorrimento della graduatoria stabilita 

con verbale n. 2 del 04/10/2023, e propone l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico 

CARTALIT SRL, P.IVA 15838081006, con sede legale in Via Madonna dell’Aquila n. 58, Palestrina 

(RM) 00036, il quale ha offerto un importo per n. 2 (due) anni di fornitura pari ad € 337.115,00 ed un 

importo per n. 1 (uno) anno di fornitura pari ad € 168.557,50. 

 

Il presente verbale si chiude alle ore 17:00. 

Il presente verbale si compone di n. 2 pagine. 

 

Ciampino, 08/11/2023 

 

 

Il RUP 

 

Dott. Massimiliano Moriconi 

FIRMATO IN ATTI 

http://www.asp-spa.it/
mailto:aziendaservizipubblicispa@legalmail.it

